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Vážení spoluobčané,

zimní období 2023/2024 je již za námi, i když ranní mrazíky stále hrozí. Většina z nás již 
provádí přípravy na nadcházející jaro a blížící se Velikonoce.

Během podzimu a zimy proběhly v naší obci tradiční akce – rozsvícení vánočního stro-
mečku, mikulášská nadílka s peklem, vánoční jarmark, hasičský ples a dětský karneval. Všem 
občanům, kteří se podíleli na organizování těchto akcí, bych rád poděkoval.

Ke konci roku byly občanům, kteří se přihlásili, distribuovány kompostéry, které byly 
pořízeny ve spolupráci se Svazkem obcí pro komunální služby v rámci projektu „Předcházení 
vzniku odpadů ve svazku obcí“. Jak již napovídá název projektu, hlavním cílem této akce je 
minimalizovat množství komunálního odpadu biologického původu odkládaného do popelnic. 

Obec Předín v současné době zahájila rekonstrukci hasičské zbrojnice, která dle součas-
ných předpokladů bude probíhat do konce března 2025. Během realizace této akce bude 
omezen vstup do KD zadním vchodem, kde bude vymezeno staveniště. Prosím touto cestou 
veřejnost, aby respektovala vymezené staveniště a nevstupovala do něj.

Dále probíhá rozšíření dětského hřiště o nové houpačky, kolotoč a trampolínu „na obci“. 
Tato akce by měla být hotova do konce dubna.

Do nadcházejícího jarního a letního období vám přeji především pevné zdraví, dny plné 
slunce nejen na obloze, ale i ve vašem osobním a rodinném životě. Těším se na setkání 
s vámi na akcích pořádaných obcí nebo místními spolky, v nejbližší době např. „Sokolský 
ples“ dne 30.03.2024 nebo „Hasičská zábava“ dne 13.04.2024.

 
Zdeněk Skála, starosta
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Informace z obecního úřadu Předín
č. 6-23-4 ze dne 29.11.2023
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– na základě předložených nabídek na odkup nemovitosti p. č. st. 43, v k. ú, Předín, číslo 
 popisné 119 (pozemek 439 m2 s nemovitostí) schvaluje nabídku paní V. Dočkalové za 
 nejvhodnější a dále schvaluje prodej této nemovitosti v rámci kupní smlouvy, v níž Obec 
 Předín, IČ: 0029181, Předín 243, prodává nemovitost par. č. st. 43, v k. ú, Předín, číslo 
 popisné 119, pozemek 439 m2 s nemovitostí, LV 10001, tak jak leží a běží kupující paní  
 V. Dočkalové, za nabídkovou cenu, která je vyšší než odhadní cena dle znaleckého posudku 
 č. 436/2023, odhadce Ing. Jiří Pacal, 
– směnnou smlouvu mezi Obcí Předín a panem A. Dokulilem, na základě které smění obec 
 pozemek p. č. 2239/32 o výměře 432 m2 – trvalý travní porost za pozemek p. č. 1398/16 
 o výměře 432 m2, ostatní plocha, majetek pana A. Dokulila,
– směnnou smlouvu mezi Obcí Předín a panem B. Novákem, na základě které smění obec 
 pozemek p. č. 2239/33 o výměře 344 m2 – trvalý travní porost za pozemek p. č. 1407 
 o výměře 344 m2, ostatní plocha, majetek pana B. Nováka,
– vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství,
– vyhlášku o místním poplatku ze psů,
– vyhlášku o místním poplatku ze vstupného,
– vyhlášku o místním poplatku za užívání veřejného prostranství,
– žádost o finanční dar ve výši 5.500 Kč pro Diecézní charitu Brno ‒ Oblastní charita Jihlava,
– žádost o finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Sdílení o.p.s., 
– žádost o finanční dar ve výši 42.000 Kč pro Diecézní charitu Brno ‒ Oblastní charita 
 Třebíč,
– žádost o dotaci ve výši 30.000 Kč pro SDH Předín,
– žádost o dotaci ve výši 130.000 Kč pro Sokol Předín,
– žádost o dotaci ve výši 10.000 Kč pro Komunitní školu Předín,
– žádost o dotaci ve výši 260.000 Kč pro ŘKF Předín,
– Dohodu o provedení práce mezi Obcí Předín a Š. Cejpkovou na zpracovávání Předínského 
 zpravodaje,
– nabytí pozemku do vlastnictví Obce Předín v rámci darovací smlouvy, v níž paní V. Hladká;  
 paní V. Královská; paní L. Ampapová a pan V. Táborský, darují pozemek p. č. 2569 ostatní 
 plocha,
– žádost, ve které žádá obecní úřad Předín o pokácení 1 ks lípy rostoucí na p. č. 2506/1 
 a 1414, lípa u splavu před Šindelářovými,
– Smlouvu o zřízení služebnosti mezi Obcí Štěměchy (oprávněný), Obcí Předín a ZVOZD 
 „Horácko“, družstvo (oba povinní),v níž se strany dohodly na zřízení služebnosti stezky  
 a cesty takto: ZVOZD „Horácko“, družstvo a Obec Předín, jako povinní zřizují ve prospěch 
 Obce Štěměchy, jako oprávněného a současného vlastníka panujících pozemků, p. č. 1050/8  
 a p. č. 1050/14 v k. ú. Štěměchy, jakož i ve prospěch všech budoucích vlastníků panujících 
 pozemků, služebnost stezky a cesty spočívající v právu přes služebné pozemky, p. č. 2205,  
 majitel ZVOZD a p. č. 2240/1, majitel Obec Předín, v k. ú. Předín, a pozemek p. č. 1049,  
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 majitel ZVOZD, v k. ú. Štěměchy chodit a jezdit za účelem přístupu na panující pozemky.  
 Služebnost se zřizuje k celým služebným pozemkům, bezúplatně a na dobu neurčitou.
– „Dohodu o změně hranice obcí“ uzavřenou dle § 26 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
 v platném znění, mezi Obcí Sedlatice, Sedlatice 22, 588 56 Telč IČO: 00373915 a Obcí  
 Předín, Předín 243, 675 27 Předín, IČO: 00290181, která odstraňuje hranici, která pro- 
 chází středem koryta vodního toku v podélném směru a nahrazuje ji novou hranicí, která 
 prochází cca ½ délky původních parcel po levém okraji toku a cca ½ délky původních  
 parcel po pravém okraji toku, přičemž změna se týká parcely č. 2530 v katastrálním území  
 Předín a parcely č. 379 v katastrálním území Sedlatice a výměry parcel zůstávají stejné 
 511 m2 a pověřuje starostu Obce Předín podepsáním této dohody. 
– zhodnocení volných finančních prostředků obce na účtu – termínovaný vklad u České  
 spořitelny.

č. 7-23-5 ze dne 20.12.2023
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– rozpočet Obce Předín na rok 2024, který je navržen na základě očekávaného plnění roz- 
 počtu ke konci roku 2023, s příjmy i výdaji ve výši 22.982.191 Kč,
– střednědobý výhled rozpočtu Obce Předín na roky 2025–2027,
– Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku VYS OH23/63498 Nadace ČEZ, v níž Nada- 
 ce ČEZ, Duhová 1531/3, 140 00 Praha 4, IČ: 26721511 na základě této smlouvy poskytne  
 nadační příspěvek ve výši 150.000 Kč Obci Předín na akci „Rozšíření dětského hřiště 
 v Obci Předín“,
– stanovení měsíční odměny za výkon funkce neuvolněného místostarosty a ostatních členů 
 rady, odměna bude poskytována ode dne 01.01.2024.

č. 8-24-1 ze dne 01.02.2024
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– dodavatele fa Starkon s.r.o., Bohuslavice 10, 588 56 Telč, IČ: 26227525 s nabídkovou 
 cenou 11.486.512,60 Kč bez DPH, tj. 13.898.680,00 Kč s DPH na realizaci akce „Předín 
–  rekonstrukce požární zbrojnice“,
– dofinancování rozdílu mezi celkovou cenou předmětu plnění a poskytnutou dotací do 
 plné výše z vlastních zdrojů na akci „Předín – rekonstrukce požární zbrojnice“,
– žádost o finanční dar ve výši 10.000 Kč pro Nemocnice Třebíč, přísp. org.,
– žádost o finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, 
 z.s., ZO Třebíč, p.s., 
– žádost o finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Linka důvěry Střed, z.ú.,
– žádost o finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Centrum pro zdravotně postižené kraje Vyso- 
 čina, o.p.s., 
– Darovací smlouvu na dar ve výši 5.500 Kč pro Diecézní charitu Brno ‒ Oblastní charita  
 Jihlava,
– Darovací smlouvu na dar ve výši 3.000 Kč pro Sdílení o.p.s.,
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– Darovací smlouvu na dar ve výši 42.000 Kč pro Diecézní charitu Brno ‒ Oblastní charita 
 Třebíč,
– Darovací smlouvu na dar ve výši 10.000 Kč pro Nemocnici Třebíč, přísp. org., 
– Darovací smlouvu na dar ve výši 3.000 Kč pro Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob 
 v ČR, z.s., ZO Třebíč, p.s., 
– Darovací smlouvu na dar ve výši 3.000 Kč pro Linka důvěry Střed, z.ú., 
– Darovací smlouvu na dar ve výši 3.000 Kč pro Centrum pro zdravotně postižené kraje 
 Vysočina, o.p.s., 
– Veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 30.000 Kč pro SDH Předín,
– Veřejnoprávní smlouvu na dotaci výši 130.000 Kč pro Sokol Předín,
– Veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 10.000 Kč pro Komunitní školu Předín,
– Zastupitelstvo Obce Předín schválilo veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 260.000 Kč 
 pro ŘKF Předín, 
– Kupní smlouvu mezi Obcí Předín a H. Olivovou, v níž paní H. Olivová prodává pozemek 
 par. č. 2098/68, orná půda, o výměře 18 m2, vedený na LV 231, v k. ú. Předín obci Předín 
 za dohodnutou cenu,
– Smlouvu o partnerství č. 25 mezi Obcí Předín a Svazkem obcí pro komunální služby, 
 Hrotovická 232, 674 01 Třebíč, IČ: 47438541 (dále jen svazek), v níž se strany zava- 
 zují spolupracovat na projektu „Předcházení vzniku odpadů v svazku obcí“, a na základě 
 této smlouvy Obec Předín uhradí svazku podíl na financování 100 ks kompostérů ve výši 
 58.400 Kč, které obec obdržela,
– záměr reálného rozdělení pozemku p. č. 2245/2, výměra 2920 m2, trvalý trávní porost,  
 k. ú. Předín tak, že pozemek bude rozdělen na dva samostatné pozemky o výměře cca 973 m2 

 a cca 1947 m2 pro následné vypořádání vlastnických podílů současných vlastníků, kdy 
 každý ze spoluvlastníků současného pozemku bude vlastnit samostatně nově vzniklý 
 pozemek.

Zastupitelstvo obce 
pověřuje:
– Radu Obce Předín schvalováním rozpočtových opatření ke schválenému rozpočtu,
– Radu obce Předín a starostu obce následnou administrací akce „Předín – rekonstrukce 
 požární zbrojnice“ včetně podepisování smluv a jejich dodatků.

Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí:
– Zprávy finančního výboru za rok 2023.
– Zprávu kontrolního výboru za rok 2023.
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Jak plníme stanovené cíle v rámci 
Strategie rozvoje obce Předín 
pro volební období 2021–2026
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Letem předínským světem
Pouťové gulášobraní

Pouťový víkend se nesl v duchu letního počasí. Díky tomu jsme mohli uspořádat první 
ročník gulášobraní, který se konal u altánu v areálu u Strhanky. Do soutěže se zapojilo  
8 týmů amatérských kuchtíků a utkali se ve vaření kotlíkových gulášů. Odbornou porotou 
byli všichni návštěvníci, kteří si zakoupili degustační talíř a mohli guláš ochutnat od všech 
soutěžních týmů. Hlavní cenou byl sud piva, který výherci darovali do bufetu a pak ho 
společně všichni vypili. 
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Dar pro knihovnu

Naše knihovna získala na konci října dar v počtu 800 knih různých žánrů. Velké poděko-
vání patří paní Irině Martakidisové, která je vášnivou čtenářkou a věnovala nám vyřazené 
knihy ze své soukromé knihovny. Po roztřídění jsou knihy k zapůjčení v místní knihovně, 
některé jste mohli najít i v knihobudce v chodbě kulturního domu.

Recepty z ovoce a zeleniny

V pátek 06.10.2023 se v přísálí KD Předín vařilo z ovoce a zeleniny. Kuchařek se sešlo 
hodně, a tak se objevila spousta zajímavých receptů. Samozřejmostí byla jako vždy ochut-
návka a brožurka se všemi recepty. Další „vaření“ je naplánováno na 17.05.2024 a téma 
tohoto kuchařského setkání je: Bylinky.

Setkání seniorů

Tradiční setkávání seniorů 
z Předína a Štěměch se kona-
lo 04.11.2023 ve Štěměchách. 
O úvodní slovo a přivítání se po-
starali paní starostka ze Štěměch 
Zuzana Svobodová a pan starosta 
z Předína Zdeněk Skála. Místní 
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dobrovolníci a zastupitelé připravili moc 
pěkný kulturní program. Následovalo 
chutné občerstvení a poté country kapela 
Plechová Blecha, která navodila velice 
příjemnou atmosféru, čehož mnozí využili 
nejen k poslechu a zpěvu, ale i k tanci.

Lampionový průvod

Po několika letech byla obnovena akce, kterou pořádá základní škola, Lampionový prů-
vod. Na úvod pan ředitel všechny přivítal, řekl pár slov k 17. listopadu, Dni boje za svobodu 
a demokracii. Následovali malí zpěváčci, kteří zazpívali státní hymnu a píseň Modlitba pro 
Martu. Pak už se mohlo vyrazit na lampionový průvod obcí za doprovodu místních hasičů, 
kteří se postarali o bezpečnost. Po návratu na krásně osvětlenou školní zahradu se opékaly 
buřty a pro zahřátí se podával punč.
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Adventní tvoření

Na začátku adventu se každý rok promění chodba kulturního domu v adventní dílničku, 
která je provoněná vánočním punčem. Ženy i děti si zde tvoří vánoční dekorace. Letos se 
vyráběl adventní věnec, dekorace ve vázičce, dekorace ze šišek, přáníčko, svícínek a další. 
Krásnou předvánoční atmosféru nám navodil padající sníh.

Rozsvícení vánočního stromečku

Na první adventní neděli jsme rozsvítili vánoční stromeček. Bohatá sněhová nadílka nám 
předvánoční atmosféru krásně umocnila a za doprovodu vánočních koled a vánočního čaje 
si rozsvícení stromečku všichni náležitě užili.
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Mikulášská nadílka s peklem

Novou akcí v čase adventu byla letos Mikulášská nadílka s peklem, která proběhla 
06.12.2023 v kulturním domě. Zde bylo připraveno krátké pěvecké vystoupení dětí pod 
vedením Pavly Vídenské. Poté už si děti postupně volal sám Lucifer do pekla. Děti dostaly 
výpis z pekelné knihy a potvrzení od Lucifera, bez toho by je do nebe nepustili. V nebi 
plném andělů je čekal Mikuláš s dárkovým balíčkem. V závěru celé akce vystoupila sku-
pina LeGranda.
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Vánoční jarmark

Vánoční jarmark se tentokrát konal 10.12.2023 na druhou adventní neděli v kulturním 
domě. I tentokrát si mnozí z vás mohli nakoupit od prodejců krásné výrobky i originální 
produkty. Pro děti byly připravené dílničky, kde se zdobily hrníčky i magnetky a vyráběli se 
andělíčci. Děti mohly využít Ježíškovu poštu a poslat Ježíškovi dopis se svými přáními. Pro 
všechny návštěvníky bylo připraveno jako vždy výborné a chutné občerstvení.
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Předvánoční koncert v kostele

Krásný koncert na třetí adventní neděli si pro 
nás připravili zpěváčci ze základní školy v kostele  
sv. Václava v Předíně. Celým pěveckým programem provázela Pavla Vídenská. Zazněly vá-
noční koledy i vánoční písně. V závěru řekl několik slov pan farář Tomáš Mikula, promluvil 
i pan ředitel Josef Herbrych. Atmosféra celého večera byla kouzelná.

Předsilvestrovský výstup na Mařenku

Před koncem loňské-
ho roku proběhl tradiční 
Předsilvestrovský výšlap 
na Mařenku. Na vrcholu 
nejvyššího bodu okresu 
Třebíč se sešlo v pravé 
poledne několik stovek 
obyvatel přilehlých obcí. 
Slunné počasí bylo na 
toto roční období ne-
obvyklé, ale díky němu 
byly výhledy z rozhledny 
opravdu krásné. 
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Výmalba, čištění sálu a výměna 
úspornějších žárovek v sále 
kulturního domu

Na začátku ledna probíhal na sále 
kulturního domu velký úklid. Od nánosů 
prachu se vysávala vzduchotechnika 
a všechny dřevěné konstrukce, co jsou 
zavěšené pod stropem sálu. Poté ná-
sledovala výmalba přísálí, stěn na sále 
a balkonu. Vyměněno bylo i osvětlení 
za úspornější variantu. Celkové náklady 
byly cca 70.000 Kč.

Bruslení je príma sport



 15

Mrazivé počasí lednových dní proměnilo Návesní rybník v přírodní kluziště. Hrál se 
hokej, různé hry, nebo se jen tak bruslilo. Na ledě se sešlo několik desítek dětí a dospělých. 
Nebruslilo se jen na Návesním rybníku, ale i na Strhance a na Kraviňáku se to hemžilo 
bruslaři celé odpoledne. 

Lyžování v Rakousku

V sobotu 13.01.2024 zorganizovali místní hasiči lyžařský zájezd do rakouského střediska 
Stuhleck. Autobus plný nadšených lyžařů vyrazil v brzkých ranních hodinách a dopoledne už 
se lyžovalo. Počasí tentokrát bylo slunečné a všichni si mohli užívat nejen skvělý sportovní 
zážitek, ale i krásné výhledy.
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Hasičský ples 

Poslední lednová sobota 27.01.2024 patřila Hasičskému plesu. Kulturák se zaplnil téměř 
třemi sty účastníky, kteří hned od začátku zaplnili taneční parket. Kapela Kalybr hrála samé 
hity nejen dnešní doby. Krásné předtančení zajistil folklorní soubor Džbánek z Martínkova. 
Vrcholem večera bylo losování tomboly s hodnotnými cenami. Ti, co nevyhráli, si mohli jít 
zlepšit náladu dobrým jídlem nebo něčím ostřejším na barech.

Rozšíření dětského hřiště

Koncem loňského roku se nám podařilo získat dotaci ve výši 150.000 Kč od Nadace ČEZ 
na rozšíření dětského hřiště. Téměř stejnou částku rozpočtovali zastupitelé obce Předín. 
Máme tedy dostatek financí, abychom mohli tento projekt zrealizovat. 
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A na co se díky této dotaci mů-
žete těšit? Hřiště bude rozšířeno 
o závěsné houpací hnízdečko a dvě 
další houpačky, z toho jedna pro 
velmi malé děti, dětský kolotoč 
a zemní trampolínu. 

Jelikož nám počasí v tomto 
směru přeje, mohly být herní prv-
ky zabetonovány. Po zatvrdnutí 
betonu došlo k úpravě dopadových 
ploch a následovat bude zavěšení 
houpaček a osazení kolotoče. Jak 
bude tato část hotová, bude se 
pokračovat s výkopem a osazením 
zemní trampolíny.

Malým i větším návštěvníkům 
přejeme, aby se jim hřiště líbilo 
a aby jim vydrželo dlouho nepo-
škozené.

A na co dalšího se můžeme těšit?
30.03.2024 SOKOL Předín – ples
13.04.2024  zábava SDH Předín – The FEET
30.04.2024 pálení čarodějnic a stavění májky
04.05.2024 společný výlet MPM – Vídeň – ZOO a Prater
17.05.2024 vaření 
07.06.2024 Noc kostelů
16.06.2024 okresní liga mladých hasičů
31.08.2024  loučení s prázdninami
14.09.2024 noční výšlap na Mařenku
….09.2024 pouťová zábava SOKOL Předín (termín bude upřesněn) 
05.10.2024 Gulášobraní
11.10.2024 vaření
19.10.2024 zábava SDH Předín – The FEET
09.11.2024 setkání seniorů v Předíně
29.11.2024 vánoční tvoření
01.12.2024 Vánoční jarmark
 rozsvícení vánočního stromečku (termín bude upřesněn)
06.12.2024 Mikulášská nadílka
28.12.2024  předsilvestrovský výstup na Mařenku
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Informace pro rodiče
• zápis dětí do 1. třídy ZŠ – 10.04.2024 (od 16:00)
• zápis dětí do MŠ – 06.05.2024 (15:30 – 17:00)
• vítání občánků – září/říjen 2024

Místní poplatky
• poplatek za psa ‒ 100 Kč (každý další 150 Kč) splatný do 30.04.2024
• poplatek za svoz komunálního odpadu ‒ 760 Kč/osoba splatný do 31.05.2024
Poplatky je možné uhradit v kanceláři obecního úřadu nebo bankovním převodem na číslo 
účtu 2420711/0100 (KB). Variabilní symbol je číslo vašeho domu.

Svoz nebezpečného odpadu
V sobotu dne 06.04.2024 se uskuteční svoz nebezpečného odpadu:
– na Horách 8:55 – 9:00 na návsi
– v Předíně 9:05 – 9:25 u kostela

Mezi nebezpečný odpad patří:
akumulátory, znečištěné obaly od barev, olejů, chemikálií, zářivky, výbojky, televizory, 
rádia, ledničky, pračky, mrazničky, sporáky, vysavače, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce  
a drobné elektro z domácnosti.

PROSÍM UKLIĎ PO MNĚ
Problém, který se v naší obci neustále objevuje, je nezodpovědnost pejskařů vůči svému 

okolí. Ať už se půjdete po Předínu projít na jaře, v létě, na podzim či v zimě, skoro vždy 
narazíte na psí exkrement. V těchto případech jde o znečištění veřejného prostranství v obci 
výkaly zvířat a jedná se o přestupek. Pejskaři svým chováním porušují obecně závaznou 
vyhlášku č. 2/2010, o pravidlech pohybu psů na veřejných prostranstvích. Tato zdánlivě 
banální věc je ale především pro malé děti zdraví nebezpečná. Děti jsou totiž obzvláště 
citlivé a náchylné vůči nemocem. Exkrement může být plný různých parazitů přenosných 
na člověka jako např. škrkavek, roupů a tasemnic. Kromě toho chce mít určitě každý z nás 
v naší vesničce nejen pořádek a čisto, ale i zdravé prostředí a při procházce nekoukat pod 
nohy na kdejaké hovínko. Proto, milí pejskaři, až příště půjdete venčit své mazlíčky, běžte 
raději na louku nebo pole za vesnici, ale „pozor“, i tam je třeba respektovat omezení volného 
pohybu zvířat. Půjdete-li ale po vsi, vezměte si PROSÍM do kapsičky sáček a ukliďte po 
svém pejskovi, on sám to udělat nemůže.
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DESATERO ZODPOVĚDNÉHO PEJSKAŘE
 1) Přihlásit svého psa do 15 dnů od jeho pořízení na obecním úřadě.
 2) Zaplatit za něj poplatek dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2023, o místním poplatku
  ze psů.
 3) Označit psa evidenční známkou, kterou držitel psa obdrží po zaplacení poplatku,
  s označením „Obec Předín + evidenční číslo psa“.
 4) VŽDY po pejskovi UKLIDIT!!!
 5) Dbát na to, aby byl pejsek při pohybu na veřejných prostranstvích na vodítku 
  (s náhubkem při konání kulturních a sportovních akcí)!
 6) Nenechat pejska běhat v místech, která slouží pro hru dětí nebo ke sportovnímu 
  vyžití!
 7) Pro volné běhání psa využít okolí Předína za dodržení podmínek legislativy!1

 8) Respektovat spoluobčany a nenechat pejska, aby někoho na ulici obtěžoval – zvláště
  děti a seniory.
 9) Naučit pejska poslušnosti několika základními povely.
10) Respektováním těchto pravidel se pejskař vyvaruje rizika zaběhnutí, popř. ztráty
  pejska, napadení či pokousání spoluobčana pejskem a ostatních nepříjemností.

1) Zák. 449/2001, akt. zn., § 10, odst. 1 „Je zakázáno vlastníkům domácích zvířat, včetně zvířat ze zájmových chovů
 a zvířat z farmových chovů zvěře, nechat je volně pobíhat v honitbě mimo vliv svého majitele nebo vedoucího.“
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Třídění jedlých olejů a tuků
Od 20.03.2024 mohou občané opět využívat kontejner firmy FRITEX na sběr jedlých 

olejů a tuků. Kontejner je umístěn na sběrném hnízdě za bývalou prodejnou COOP.
Další možnost je využívat žluté 5litrové nádoby na sběr těchto odpadů. Každý občan, 

který má kartu do sběrného dvora, si zdarma vyzvedne ve sběrném dvoře prázdnou nádobu, 
kterou po naplnění vrátí na kterýkoliv sběrný dvůr a vezme si opět prázdnou nádobu.

O jaké tuky a oleje se jedná: 
– ze smažení na pánvi
– z fritézy
– z nakládaných potravin jako jsou sardinky, ovčí sýr, zelenina 
 apod.

Shromážděné tuky a oleje by neměly obsahovat žádné nečisto-
ty, jako jsou zbytky strouhanky, potravin apod. Proto je potřeba olej a tuky slévat do 
nádoby přes sítko.

Některé možnosti využití:
– výroba methylesteru (přídavek do nafty jako biopalivo)
– chemický průmysl (výroba stearinu)
– gumárenský průmysl
– při výrobě některých hmot nahrazujících ropné produkty
– v dřevařském průmyslu, kde je vyžadován vysoce ekologicky šetrný výrobek

Řízeným sběrem a využitím rostlinných olejů a tuků přispíváme k šetření přírody a roz-
voji netradiční výroby přísad, které jsou ohleduplné k životnímu prostředí v oblasti snížení 
skleníkového efektu.

Tříkrálová sbírka
My tři králové moc a moc děkujeme za štědré příspěvky :)
Rádi bychom všem přispěvatelům do tříkrálových pokladniček poděkovali za štědré 

finanční příspěvky a také koledu, kterou si malí koledníci s chutí po dobře odvedené práci 
snědli.

Velké díky patří Aničce N., Elišce H., Lauře H., Julince Š., Štěpánovi V., Markovi L., 
Lukášovi L. a Jeníkovi L. Ještě větší díky patří maminkám Ivaně N., Petře H., Petře L., které 
zachránily koledování tím, že nahradily dospělý doprovod koledníků, já to letos odstonala.

V obcích Předín a Hory jsme letos vykoledovali 24.959 Kč.
 
S velkými díky vás zdraví a děkuje koordinátor Tříkrálové sbírky v Předíně Miluše 

Vybíralová.
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Statistika nuda je…

(Předín + Hory k 31.12.2023)

počet domů celkem 324

trvale obydlených domů 229

počet obyvatel 687

* narození 4

† úmrtí 8

přistěhovaní 17

odstěhovaní 7

(Předín + Hory k 22.03.2024)

nejstarší obyvatel 98 let

nejmladší obyvatel 3,5 měsíce
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Rozhovor s ředitelem ZŠ
Konec školního roku byl na základní škole ve zna-

mení personálních změn. Ta největší změna proběhla 
na postu ředitele školy. Výběrové řízení vyhrál pan 
Josef Herbrych, který na škole působil jako učitel 
češtiny a dějepisu. S panem ředitelem jsme udělali 
rozhovor, který vám přinášíme.

1. Na úvod bych vás požádala, abyste se těm, 
kteří vás neznají, krátce představil.

Je mi 35 let, bydlím v Přibyslavicích, jsem ženatý, 
mám dvě děti. Vystudoval jsem Obchodní akademii 
v Třebíči, následně Pedagogickou fakultu Masary-
kovy univerzity v Brně, obor český jazyk a dějepis. 
Od roku 2013 pracuji zde na základní škole. Další 
vzdělání si doplňuji v Jihlavě v kurzu pro ředitele. 
Ve svém volném čase se věnuji rodině, rád běhám, 
čtu a mým velkým koníčkem je fotbal, věnuji se 
trénování dětí a také dospělých fotbalistů.

2. V čem podle vás spočívá role ředitele školy? 
Jaké by měl mít předpoklady, dovednosti, odborné znalosti?

Role ředitele školy spočívá v tom, že řídí celkový provoz školy a pedagogický tým, je vlastně 
zodpovědný za kvalitu vzdělávání a celkové fungování školy. A jaké by měl mít předpoklady? 
Všude se dočtete, že by to měl být leader a manažer v jednom. To je určitě pravda, ale měl 
by to být rovněž týmový hráč, protože má kolem sebe tým, se kterým musí spolupracovat, 
komunikovat, bez toho týmu není nic. Nicméně si ale myslím, že spoustu důležitých doved-
ností dá člověku až praxe, každý den ve škole je totiž jiný a já konkrétně se každým dnem 
učím nové a nové věci.

3. S jakou vizí jste se přihlásil do konkurzu na post ředitele školy? V čem vidíte další roz-
voj školy? Kterým směrem by se měla škola rozvíjet? Jaké jsou její slabé a silné stránky? 

Do konkurzu jsem se přihlásil, protože jsem chtěl, aby bylo zachováno celkové směřování 
školy, protože s tím, jak škola působila v předchozích letech, jsem byl ztotožněn. Moje vize 
je taková, že budeme školou, která dětem bude nadále poskytovat na vysoké úrovni co nej-
komplexnější všeobecné vzdělání. Říká se o nás, že jsme nároční, a jsem za to rád, protože si 
ceníme, že žáci od nás odcházejí na střední školy a učňovské obory připraveni. Chci školu, 
kde vzdělávání bude probíhat v klidném, motivujícím a bezpečném prostředí, kde budou děti 
vedeny k samostatnosti a zodpovědnosti. Školu, která je moderní a kde se pořád něco děje. 
A aby žáci a zaměstnanci chodili do školy rádi. 

Mezi naše silné stránky řadím stabilní a kvalitní pedagogický sbor. Slabinou, která však 
nesouvisí se vzděláváním, je jednoznačně technický stav školní budovy. 
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4. Mnoho vesnických základních škol bojuje s nedostatkem žáků a hrozí jim jejich 
uzavření. Jak hodláte bojovat s tímto palčivým problémem, který se dotýká i naší školy?

Jsme vesnickou školou, která leží poměrně daleko od Třebíče i od Jihlavy, spádovou 
školou jsme pouze pro dvě obce. I když tu práci budeme dělat sebelépe na 110 %, nezdá se 
mi pravděpodobné, že by nám v nějakém krátkodobém horizontu přibylo třeba třicet dětí, 
které by rodiče vozili i ze vzdálených obcí. Bylo by to fajn, ale myslím si, že se nedostane-
me moc přes ten počet dětí, které se v blízkých obcích v konkrétním roce narodí. S čím má 
smysl pracovat, je určitě to, aby děti a jejich rodiče neměli důvod přemýšlet nad odchodem 
jinam. Tady to ovlivnit můžeme. Myslím si, že i nedávné výsledky srovnání škol na Třebíčsku 
v úspěšnosti žáků při přijímacích zkouškách, kde naše škola skončila na výborných pozicích, 
může být pro rodiče zajímavým poutačem ve smyslu: Dejte děti k nám. 

5. Od začátku školního roku došlo na některých postech k personálním změnám. 
Narušilo nebo ovlivnilo to nějak chod školy a školky, pokud ano, jak?

Na začátku školního roku došlo k personálním změnám na dvou provozních pozicích, 
konkrétně ve vedení školní jídelny a také na pozici účetní. Chod školy tím nebyl nijak na-
rušen, právě naopak, obě nové zaměstnankyně se velmi rychle zapracovaly a v současné 
době fungujeme velice dobře. A stejně tak ve školce, kam přišly dvě nové paní učitelky. Co 
se pedagogického sboru školy týče, přijali jsme dva nové pedagogy a následně přerozdělili 
některé hodiny informatiky a hodiny fyziky mezi ostatní učitele. Jsem si jist, že v tomto ohledu 
došlo ke zkvalitnění výuky. 

6. Součástí základní školy je i škola mateřská. V čem vidíte její rozvoj?
Postupně se snažíme obnovovat vybavení školky, ať se jedná o nábytek, učební pomůcky 

nebo technické vybavení. Škola se školkou úzce spolupracuje, chceme, aby přechod pro děti, 
které jdou do první třídy, byl co nejplynulejší. Organizujeme společné návštěvy divadel, 
děti ze školy chodí číst dětem do školky, předškoláci zase navštěvují školu, aby se seznámili 
s prostředím a neměli ze školy strach. Jsem rád, že i ve školce se můžeme opřít o kvalitní 
a stabilní pedagogický sbor. 

7. Současným trendem je otevřenost školních zařízení vůči veřejnosti, např. kurzy 
pro veřejnost, celoživotní vzdělávání apod. Má škola v plánu těchto možností využít? 

Naše škola je veřejnosti otevřena např. v rámci komunitní školy. Celoživotní vzdělávání 
v plánu není. Dovedu si však představit, že by škola mohla v případě zájmu udělat zajímavou 
přednášku či besedu, a to nejen pro děti, ale i pro veřejnost. V brzké době budeme mít pro 
žáky přednášku badatele pana Pruknera o konci druhé světové války v Předíně. Myslím si, 
že podobné akce by mohly být zajímavé i pro veřejnost. 

8. Velkou oblibu mezi rodiči i dětmi získávají příměstské tábory nebo prázdninové 
družiny. Neuvažujete do budoucna o jejich nabídce? Spousta rodičů by to jistě uvítala.

O příměstském táboře ani prázdninové družině v současnosti neuvažuji. Důvodem je 
i to, že začátkem prázdnin plánujeme rekonstrukci družiny, kdy se bude dělat nová podlaha 
a všechny místnosti se musí vymalovat. Pak také je stále ještě ve hře oprava odpadního 
potrubí, jestliže tahle rekonstrukce vyjde, bude škola o prázdninách rozkopaná. 
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9. Jaké máte nyní rozpracované projekty co se školy týče? Případně do kterých 
projektů se chcete nově/dále zapojit, ať už se jedná o projekty pro žáky či projekty na 
získání finančních prostředků pro školu.

V současné době jsme zapojeni do projektu OP JAK, ze kterého jsou financováni školní 
asistent ve školce, kariérový poradce ve škole a také je z těchto prostředků hrazeno další 
vzdělávání pedagogických pracovníků. Na konci minulého roku jsme z dotace NPO dostali 
120 tis., díky čemuž jsme pořídili 14 tabletů, 3D tiskárnu a všechna digitální zařízení ve 
škole jsme vybavili nejnovějšími Office 365, které dostali k dispozici k soukromému užívání 
i všichni žáci školy. Dále jsme zapojeni do projektu Obědy pro děti, Ovoce do škol a Přírod-
ní zahrada. V nedávné době jsme podávali žádost o příspěvek z Nadace ČEZ na pořízení 
lezeckých úvazků k lezecké stěně. 

10. Jedním z vašich cílů bylo podporovat zájmové kroužky. Kolik kroužků se pro 
tento školní rok otevřelo a chystáte na příští roky případně jejich nabídku rozšířit nebo 
obměnit, aby byly pro děti stále atraktivní?

Myslím si, že nabídka zájmových kroužků, které žákům nabízíme, je velmi pestrá. Děti 
mají možnost si vybrat z kroužků, jako jsou sportovní kroužky, kroužek keramiky, šikovné 
ruce, zpívání, angličtina, čeština a matematika – příprava na přijímací zkoušky, nábo-
ženství, modelářský kroužek. A díky nové lezecké stěně v tělocvičně bude kroužek lezení 
probíhat tady u nás.

11. Negativně bylo od občanů vnímáno zrušení zaběhlých akcí, které pořádala škola, 
např. Školní akademie, Den otevřených dveří ve škole a další. Bude škola pod vaším 
vedením v tomto směru aktivnější? Obnovíte oblíbené akce? Případně budete pořádat 
nějaké nové?

Zmíněné akce byly zrušeny v době pandemie covidu. Spoustu z nich jsme tento školní 
rok obnovili, třeba vánoční besídku spojenou s tvořením, lampionový průvod apod. Školní 
akademii však obnovit neplánuji. Den otevřených dveří v době výuky rovněž ne, ale rád bych 
třeba podobným způsobem příští rok připomněl 115. výročí otevření školy. 

12. Pravidelným argumentem minulého vedení školy, proč se nepořádají mimo-
školní aktivity pro veřejnost, bylo i to, že pedagogové by museli na tyto akce ve svém 
volném čase bez nároku na finanční odměnu. Společenský život v obci je ale v podstatě 
závislý na dobrovolnosti aktérů, kteří vše dělají ve svém volném čase bez nároků na 
finanční odměnu. Nechtěla by se škola více zapojit a tím podpořit komunitu a sou-
držnost obce?

Dle mého názoru se o komunitní život v obci mají v první řadě starat spolky. Škola by 
se měla primárně věnovat své hlavní funkci, a to vzdělávání. Z naší strany ale rozhodně 
není neochota, již jsem zmínil lampionový průvod konaný v listopadu, v prosinci proběhl 
před plným kostelem Adventní koncert a přislíbili jsme nacvičit předtančení na Hasičský 
ples v únoru 2025. To jsou akce, které vnímám jako jednoznačný přínos společenskému 
životu v obci. 
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13. Mezi rodiči panuje v současnosti negativní nálada ohledně postoje školy vůči 
nim. Jak tuto situaci vnímáte vy? A chtěl byste ji zlepšit, jak? Jakým způsobem, formou 
probíhá komunikace a spolupráce mezi školou a rodiči?

Vůči tomuto tvrzení se musím jednoznačně ohradit. Rozumím tomu, že ne všechny věci 
se rodičům poslouchají hezky, ale je to tím, že nezametáme věci pod koberec, ale snažíme 
se je společně s rodiči řešit. Škola rozhodně v komunikaci s rodiči nevystupuje negativně. 
Kdykoliv, kdokoliv z rodičů přijde, i neohlášeně, nikdo je nikdy neodbyl a v každé situaci se 
snažíme najít nějakou společnou cestu či řešení. Učitelé s rodiči komunikují, a to maily či 
přes telefony, a to i mnohdy pozdě večer. Snažíme se o maximální informovanost a vstřícnost. 
Proto mě tyto a podobné názory velmi mrzí. Je ale bohužel snadnější nadávat, než se adresně 
obrátit na školu s konkrétní výtkou. 

14. Důležitou otázkou je také strava pro děti, i jídlo a stravovací návyky podléhají 
současným trendům. Sleduje i školní jídelna nové trendy ve stravování – nová jídla, 
nové potraviny, inovace české klasiky? 

Školní jídlo musí podléhat určitým normám a musí být vyvážené. Máme tu školní parlament, 
kde občas padají určité návrhy na obnovu jídelníčku – pizza, smažák, hamburger, hranolky 
apod., ale ne vždy se jim dá vyjít vstříc. Jídelníček žádnou velkou obměnou neprošel, vaří se 
tu pořád stejně dobře a stejně kvalitně. Mně osobně tu chutná každé jídlo. 

15. Za dobu vašeho působení na ZŠ Předín máte jistě přehled o tom, co se v obci 
děje a koná. Kterých akcí byste se chtěl osobně účastnit, případně je chtěl nějakým 
způsobem podpořit? 

Snažím se mít přehled o dění v obci, i když kvůli svému časovému vytížení se mi jen zřídka 
podaří dostat se do Předína mimo zaměstnání, maximálně občas na fotbalový zápas. Osobně 
se chci samozřejmě účastnit akcí, které pořádá škola, a rád se podle svých možností účastním 
i ostatních zajímavých akcí, které se v Předíně budou konat. 

16. Poslední otázka. Co se vám na naší škole nejvíc líbí? Co na ní máte rád?
Po celou dobu, co tu pracuji, sem jezdím opravdu rád. Práce s dětmi, které navštěvují naši 

školu, mě prostě baví. Líbí se mi školní zahrada a možnosti, které naši žáci mají. Velikost 
školy umožňuje to, že se žáci i učitelé mezi sebou dobře znají. Vytváří to takovou rodinnou 
atmosféru, která je pro naši školu typická. 

Panu řediteli děkujeme za čas, který nám věnoval. Do budoucna mu přejeme, ať neztrácí 
nadšení a elán pro tuto práci.

Štěpánka Cejpková
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Zprávičky z mateřské školy
Ve školním roce 2023/2024 navštěvuje 

naši MŠ 33 dětí, které jsou podle věku 
rozděleny do dvou tříd. Během roku jsme 
přivítali 8 nových dětí a od září nové dvě 
paní učitelky. Paní učitelku Hanu Dutkovou, 
která se stará o děti ve 2. třídě MŠ, a paní 
učitelku Nikolu Urbánkovou, ta pracuje 
s malými dětmi v 1. třídě MŠ.

V průběhu školního roku se povedlo 
částečně obměnit nábytek v obou třídách 
a zakoupit nové hračky a stavebnice. 

Během podzimu se děti seznamovaly 
s kamarády ve školce, novým prostředím 
a zaměstnanci MŠ, režimem dne a pravi-
dly soužití v MŠ. Rozvíjeli jsme u nich 
schopnosti a dovednosti důležité pro navazování a rozvíjení vztahů k druhým lidem. Učily 
se respektovat druhé a uvědomovat si vlastní identitu. Pracovali jsme s říkadly, pohádkami 
a písničkami, rozvíjeli jsme smyslové vnímání, výtvarné a rukodělné dovednosti, sportovali 
jsme, hráli divadlo, učili jsme se společně stolovat a naslouchat. Opekli jsme si špekáčky na 
zahradě základní školy, pouštěli jsme s rodiči draky. Navštívili jsme divadelní představení 
Nová dobrodružství veverky Zrzečky, na které nás pozvala ZŠ. Také jsme podnikli několik 
pěších výletů do okolí Předína, šli jsme k rybníku Vidláku, do hájku nad Předínem, rádi to 
máme také v lese Frenštátě. Udělali jsme si také výlet do Panského dvora v Telči, kde si děti 
pohrály v herničce u zvířátek.

Dramatizovali jsme pohádky O budce a O veliké řepě. Povídali jsme si o zvířátkách, učili 
jsme se o nich básničky, zpívali jsme písničky. 

Pozorovali jsme měnící se přírodu, hráli jsme si s listím stromů a kaštany. Rozvíjeli 
jsme slovní zásobu dětí, jejich 
vyjadřovací schopnosti, smysl 
pro rytmus, logické myšlení 
a paměť. 

Nezapomněli jsme si připo-
menout svátek naší republiky, 
povídali jsme si o České re-
publice, zpívali jsme českou 
hymnu. 

A než jsme se nadáli, přišel 
adventní čas. Seznamovali jsme 
se s tradicemi sv. Lucie, sv. Bar- 
bory a sv. Mikuláše a také se 
zvyky, které se vážou k advent- 
ní době. Navozovali jsme vá-
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noční atmosféru, zpívali jsme koledy, vyráběli vánoční dekorace a přáníčka, naslouchali 
jsme vánočním příběhům. Podívali jsme se na betlém v altánu u ZŠ, seznámili jsme děti 
s příběhem o narození Ježíška, zpívali jsme koledy. 

Velkou radost udělal dětem výlet do herního parku ve Stříteži, kde jsme si užili čertovské 
dovádění. Společně s rodiči jsme prožili krásné odpoledne ve školce na vánoční besídce. 
Paní učitelky nacvičily s dětmi pásma plná říkadel, tanečků a písniček. Připravené bylo také 
vánoční tvoření a našel se i čas na společné povídání. Před Vánocemi nás navštívily děti  
2. třídy ZŠ se svojí paní učitelkou. Školáci nám předvedli svoje vánoční pásmo a děti ze 
školky se pochlubily zase tím svým. 

Po Vánocích jsme společně s dětmi 
1. stupně ZŠ navštívili kostel v Předíně 
a prohlédli jsme si vystavený betlém. 
Zazpívali jsme Ježíškovi koledy a paní 
učitelka Vídenská nám zahrála na varha-
ny. Seznámili jsme se s tradicí tří králů.

Nezapomněli jsme ani na zvířátka, 
donesli jsme jim do lesa ke krmelci 
něco na přilepšenou, povídali jsme si 
o tom, jak zvířátka přečkají zimu a jak 
my lidé jim můžeme pomoci. Vyrobili 
jsme pro ptáčky ledové ozdoby plné 
dobrot, sypali jsme jim do krmítka 
a pozorovali je.

Starší děti jely v lednu do městské knihovny v Třebíči na vzdělávací program Pohádka 
o králi Karlovi.

V únoru přijelo do školky divadlo KONÍK 
s pohádkou Co se stalo o masopustu. Pozvali 
jsme i děti 1. a 2. třídy ZŠ. 

V březnu pořádá spolek Předínská MATE-
ŘINKA ve spolupráci s rodiči a SDH dětský 
karneval, tentokrát na téma Pyšná princezna. 

A co nás čeká do konce školního roku? 
Připravíme se na svátky jara Velikonoce, 
pojedeme do divadla Pasáž v Třebíči na 
představení Malá čarodějnice, v dubnu začne 
předplavecký výcvik pro starší děti v plavec-
kém areálu Laguna v Třebíči. Předškoláci se 
chystají v dubnu k zápisu do školy a rodiče 
přijdou do školky zapsat své děti v květnu. 
V březnu nám již tradičně budou chodit děti 
ze školy číst před spaním pohádky. Společně 
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oslavíme svátek maminek i svátek dětí. Rádi bychom jeli na výlet do ZOO Jihlava a moc se 
těšíme na exkurzi k profesionálním hasičům v Jihlavě. Samozřejmě budeme podnikat pěší 
výlety do okolí MŠ a na konci června se rozloučíme s předškoláky. 

Přejeme všem krásné dny a zdravíme ze školky.
Za kolektiv MŠ Předín Miroslava Průšová

Ceník a podmínky pronájmu prostor v majetku obce
Níže uvedené ceny platí pro soukromé nekomerční akce 

pro fyzické osoby s trvalým pobytem v obci Předín.

Podmínky

1. Nájemce je povinen dbát, aby nedošlo k poškození budovy ani vnitřního zařízení. V pří- 
 padě poškození majetku škody na vlastní náklady odstranit. 

2. Nájemce bere na vědomí, že projektová kapacita budovy KD Předín, č. p. 243 (sálu, přísálí 
 a předsálí) pro pořádání hromadných akcí je 350 osob. 

3. Úklid všech propůjčených prostor provede nájemce na svoje náklady. Bezprostředně  
 po skončení akce tak, aby nenarušil průběh dalších akcí do 20:00 následujícího dne,  
 tj. urovnat a setřít stoly a židle, zamést a vytřít podlahy (parkety zamést, NEVYTÍRAT !!! –  
 vytřít pouze politá místa), provést úklid bufetu, WC a dalších pronajatých prostor, uklidit  
 parkoviště, přístupový chodník a okolí kulturního domu. Dále je nájemce povinen vytřídit 
  a zlikvidovat odpad dle zákona.

4. Nájemce se zavazuje dodržovat požární řád. 
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5. Do nájmu je započítána doba na přípravu akce od 12:00 předchozího dne a úklid po  
 skončení akce do 20:00 následujícího dne ‒ příklad: pro akci v sobotu je možné převzít 
 KD v pátek ve 12:00 a předat ho uklizený v neděli do 20:00.

6. V prostorách KD je zakázáno kouřit.

7. Nájemce bere na vědomí a zavazuje se, že je třeba zachovat volný výjezd pro vozidla 
 JPO Předín od požární zbrojnice na cestu III/3832, tj. neparkovat v prostoru před požární 
 zbrojnicí a na komunikaci sloužící k výjezdu na cestu III/3832.

Co všechno odnesl čas
Při svém zájezdu na jihozápadní Moravu projel pan president republiky T. G. Masaryk 

13. června Předínem. Pro celou obec, zvláště pak pro školu, byl ten den velikým svátkem. 
Školní děti již dlouho těšily se, že uvidí pana presidenta. Před jeho příjezdem postarali se 

učitelé s žactvem, aby vhodně 
okrášlili školu. Portál školy 
byl vyzdoben věnci a pra-
pory, okna byla plna květin 
a visely z nich starodávné ba-
revné šátky. I okolí školy bylo 
pěkně upraveno a u rozcestí 
stála brána. Na ní poutal po-
zornost nápis „Pravda vítězí“ 
našitý z červených a modrých 
knoflíků na bílém podkladě. 
Zhotovily jej žákyně čtvrté 
třídy. V den příjezdu pana 
presidenta shromáždily se 
před školou zástupy lidu, 
zvláště hustě byl obsazen 
sad. Děti předínské tvořily 
hustý špalír před školou až 
k bráně. Dále stály školní 
děti z Opatova, Brtničky, 
Dlouhé Brtnice a Kněžic, 
které se svými učiteli a čet-
ným občanstvem přišli uvítati 
pana presidenta. Celkem bylo 
přítomno asi 1500 lidí. Pan 
president přijel do obce ve  
¾ na 12 hodinu polední. 
Jakmile se auto objevilo před 
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školou, uzavřelo žactvo špalír u brány a pan president dal zastaviti. K autu přistoupil starosta 
obce Václav Čech, správce školy a žákyně Leopolda Veselá a Květa Votavová. Veselá podala 
panu presidentu kytici a přednesla básničku. Votavová odevzdala mu malovanou kazetu, 
v níž byla uložena perleťová šálka s vyrytou podobou pana presidenta. Vše proved perleťář 
Antonín Valeš. Na to přivítal pana presidenta starosta předínský. Pan president poděkoval 
jemu i dětem a podal jim ruku. Zapsal se pak do pamětní knihy obce předínské i opatovské 
jakož i do farní kroniky a pokračoval v cestě.

(úryvek z kroniky 1928)
Lenka Pokorná, kronikářka

Nákazy volně žijících zvířat s možností přenosu 
na domácí zvířata či člověka – 1. část

Státní veterinární dozor je v současnou dobu zaměstnáván dvěma významnými nákazami – 
africkým morem prasat a ptačí chřipkou. Mezi hlavní úkoly Státní veterinární správy patří pře-
devším ochrana území ČR před zavlečením nákaz, které by mohly znamenat riziko pro člověka, 
nebo pro zdraví zvířat. V případě výskytu těchto nákaz jsou přijímána opatření k zamezení jejich 
šíření. Státní veterinární správa monitoruje řadu virových, bakteriálních či parazitárních one-
mocnění. Nyní se ale pojďme podívat na dvě již zmiňované nejaktuálnější nákazy v naší zemi.

První je africký mor prasat. Jedná se o virové onemocnění divokých i domácích pra-
sat se 100% letalitou, které není přenosné na člověka. Jeho léčba dosud neexistuje a není 
k dispozici ani účinná vakcína. Virus afrického moru prasat odolává nízkým teplotám 
i vysušení, nicméně ho lze úspěšně zničit vysokými teplotami. Virus se může šířit přímým 
kontaktem, prostřednictvím nedostatečně tepelně upravených masných výrobků, krmivem, 
stelivem, hnojem a dalšími kontaminovanými předměty. Na velké vzdálenosti hraje hlavní 
roli v přenosu člověk (cestování, obchodní mezinárodní činnost). V případě podezření 
výskytu nákazy je nezbytné virus prokázat laboratorním vyšetřením. V letošním roce byly 
evidovány 2 případy afrického moru na Frýdlantsku u ulovených divokých prasat. V tomto 
ohnisku bylo dosud evidováno 59 případů u divokých prasat. V chovech domácích prasat 
nebyla prozatím v ČR infekce prokázána. Všem chovatelům prasat se zakazuje v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1069/2009 krmení prasat odpady ze 
stravovacích zařízení nebo kuchyňskými odpady. Všem uživatelům honiteb nebo opráv-
něným účastníkům lovu se nařizuje intenzivní celoroční lov volně žijících prasat bez 
ohledu na věkovou kategorii a pohlaví. V případě nálezu uhynulého či sraženého kusu 
prasete divokého informujte členy příslušného mysliveckého sdružení, kteří se postarají 
o laboratorní vyšetření a bezpečnou likvidaci. 

Druhým významným virovým onemocněním vyskytujícím se u volně žijícího ptactva 
i u domácí drůbeže je ptačí chřipka. U infikovaných ptáků se objevují dýchací potíže, 
dochází k nechutenství a úhynu během 1‒2 dnů. Nákaza je přenášena trusem infikovaných 
ptáků. Průkaz viru lze potvrdit pouze v laboratoři. Při kontaktu s nakaženými ptáky či 
jejich exkrementy je možný přenos na člověka, nicméně k přenosu dochází pouze ojedi-
něle. Při masivním úhynu domácí drůbeže kontaktujte soukromého veterinárního lékaře 
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nebo příslušnou krajskou veterinární správu a postupujte dle jejich pokynů. Mezi obecná 
opatření ochrany člověka před nákazou patří: nedotýkat se uhynulých ptáků a jejich výkalů, 
nezpracovávat nemocnou drůbež a dbát na osobní hygienu. Pro drobnochovatele drůbeže 
dále platí: chovat drůbež ideálně v uzavřených objektech a zabránit kontaktu s volně žijícím 
ptactvem, zamezit přístupu na vodní plochy, kam mají přístup i volně žijící ptáci, nenapájet 
drůbež neošetřenou vodou z vodních nádrží, zamezit znečištění krmiva a vody trusem vol-
ně žijících ptáků, oznámit zvýšený úhyn, onemocnění či změnu chování ptáků veterináři, 
nekrmit zvířata masem uhynulých ptáků. Na Třebíčsku byla 14.02.2024 potvrzena dvě 
ohniska ptačí chřipky v chovech drůbeže v obcích Častotice a Vaneč. Přítomnost viru vy-
soce patogenní ptačí chřipky H5 byla potvrzena na Státním veterinárním ústavu v Jihlavě.

 
O dalších významných onemocněních volně žijících zvířat, která jsou nebezpečná pro 

domácí zvířata nebo člověka, se dočtete v některém z následujících čísel.
Jana Ježková ml.

Ilustrační foto
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SOKOL PŘEDÍN
A-mužstvo

A CO DÁL? Tuto otázku jsem pokládal v minulém čísle Předínského zpravodaje po 
postupu A-týmu do okresního přeboru po 49 letech.

Ti, co pravidelně sledují fotbal v Předíně, si mohou sami zhodnotit, jak se týmu mužů 
v nejvyšší okresní soutěži daří. Pokud tento zpravodaj čtete hned, jak jste ho vyndali ze 
schránky, tak máme už odehrané první jarní kolo letošního ročníku. Dovolte mi ohlédnutí 
(zhodnocení) za podzimní částí sezony a zimní přípravou A-týmu.

Mužstvo do podzimní části okresního přeboru vstoupilo ve stejném složení, v němž 
vybojovalo postup, tzn. bez posil. Po počátečním oťukávání a seznamování se s novým 
fotbalovým prostředím (větší důraz v osobních soubojích, větší rychlost hry, taktičnost, 
plnohodnotná soustředěnost na hru po celý zápas atd.) jsme poměrně brzy našli rytmus hry 
a stali jsme se plnohodnotným týmem okresního přeboru. To, že se musí s Předínem počítat, 
poznali i aspiranti na postup z Rokytnice a Hrotovic, kteří si z našeho hřiště odvezli porážku. 
Bohužel zatím nejsme tak zkušení a vyzrálí a po těchto vítězstvích zbytečně ztrácíme body 
s týmy ze spodní části tabulky (Hartvíkovice, Blatnice).

V zápasech s týmy, které chtějí hrát fotbal (mají vše, co k fotbalu patří – herní nasazení, 
osobní souboje, gólové šance), si oko diváka přijde na své a tyto zápasy musí i všechny pří-
tomné bavit. Tyto zápasy nám jdou a užíváme si je. Jsou ale i takové, kdy soupeř jen brání 
a jak se říká „před svým pokutovým územím zaparkuje autobus“. Tato hra nám dělá problém 

A-tým sezona 2023/2024, 9. kolo 01.10.2023 v 15:30, pouťové utkání Předín – Nové Syrovice 
2:3 (2:1), branky: Vrbka Ondřej, Dvořák Filip (v 77. minutě byl vyloučen Marek Šindelář)
Přední řada zleva: Frenc Pavel, Vrbka Tomáš, Michálek Radim, Dvořák Filip, Vrbka Ondřej, 

Babor Dominik, Dohnal Michal, Eis Dominik, Michálek Lukáš
Zadní řada zleva: trenér Vídenský Bohumil, Tomek David, Babor Karel, Báňa Vojtěch, 

Šindelář Marek, Šindelář Patrik, Vídenský Vojtěch, Hekrle Vojtěch, Obůrka Ondřej, Kos Vojtěch, 
vedoucí mužstva Skála Zdeněk

Na fotografii chybí Machovec Petr (nemoc).
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a neumíme na ni reagovat. Přizpůsobíme se hře soupeře (jsme bez pohybu, myšlenky, herní 
nabídky) a soupeř nás trestá z brejků.

Jak vidíte v soutěži, střídáme výborné výkony s těmi méně povedenými. Je tedy na čem 
pracovat a pořád co zlepšovat. Výkony a umístění týmu po podzimní části soutěže hodnotím 
pozitivně. Určitě nikdo nečekal, že jako nováček soutěže se budeme pohybovat v horní části 
tabulky a naše hra bude vyrovnaná s ostatními týmy.

Tabulka po podzimní části soutěže okresního přeboru

Zimní přípravu jsme měli rozdělenou do třech částí:
– Fyzická a kondiční připravenost týmu, která probíhala v tělocvičně ZŠ Předín. Nabírali 

jsme ji od ledna do poloviny února formou posilovacích a koordinačních cvičení s využitím 
koordinačně rychlostních žebříků, švihadla, různých překážek a forem člunkových běhů. Svoji 
připravenost a srovnatelnost s ostatními hráči v týmu si kluci porovnali formou fyzických 
výstupů v šesti disciplínách. Tyto výstupy ještě nemají všichni hráči splněny a hrozí jim, že 
do mistrovských utkání nebudou nominováni. 

Před zahájením jarní části soutěže ještě hráči, kteří chtějí být součástí A-týmu, porovnali 
svoji kondiční připravenost v Cooperově testu ‒ běh na 12 minut (v době uzávěrky zpravo-
daje ještě test neproběhl).

– Technické dovednosti s míčem (ovládání míče, nahrávky na jeden/dva doteky, start na 
míč, souboj 1 na 1). K tréninku těchto dovedností využíváme multifunkční hřiště u školy, 
kde trénují hráči, kteří nejsou ze studijních nebo pracovních důvodů mimo domov. Ti, co 
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se nemohou tréninku účastnit, mají za úkol trénovat individuálně. Menší počet hráčů přes 
týden nám vyhovuje, alespoň jsou hráči více na míči a vejdeme se na hřiště (které je oproti 
původnímu menší). Většině hráčů také nevyhovuje povrch hřiště, který je kluzký.

– Herní součinnost trénujeme od poloviny února každý pátek na hřišti s umělou trávou 
v Třešti. Hráči trénují různé herní kombinace a střelbu. Největší změnou, na které chceme v jarní 
části soutěže zapracovat a v některých zápasech využívat, je herní styl a změna rozestavení, 
kdy upustíme od hry s defenzivními záložníky a přejdeme na hru s podhrotovým hráčem.

Před uzávěrkou zpravodaje jsme měli odehrané dva přípravné zápasy.
Předín‒Batelov (5. tým I.B třída skupiny A kraje Vysočina) na hřišti s UT v Třešti s vý-

sledkem 3:2 (2:0), branky: Báňa, Machovec, Vrbka O.
Předín‒Vladislav (1. tým I.B třída skupiny B kraje Vysočina) na hřišti s UT v Jaroměřicích 

s výsledkem 1:4 (0:1), branka: Vrbka O.
V obou zápasech se na hřišti vystřídali všichni hráči z přípravy a dle možností jsem se 

snažil i o rovnoměrnou zápasovou minutáž. Všichni hráči měli možnost se ukázat, jak jsou 
na jarní část soutěže připraveni.

V dalších dvou přípravných zápasech (Šatov a Šebkovice „B“) už bude (byla) snaha najít 
ideální sestavu pro jarní část soutěže. Skončil čas zkoušení.

TAK SNAD JSME NA JARNÍ ČÁST OKRESNÍHO PŘEBORU PŘIPRAVENI!
trenér Bohumil Vídenský

Kompostéry jsou rozdány
Občané, kteří už dříve projevili zájem o kompostér, si ho koncem loňského roku vyzvedli 

v kulturním domě. Podepsali předávací protokol a zavázali se k podpisu „Smlouvy o výpůjčce 
a následném darování“. Po dobu 5 let (dle udržitelnosti projektu) bude kompostér občanovi 
zapůjčen. Po této době přejde do vlastnictví vypůjčitele. 

Občany, kteří si vyzvedli kompostér, vyzýváme k podpisu „Smlouvy o výpůjčce a ná-
sledném darování“. Smlouvu můžete podepsat v úředních hodinách na obecním úřadě. 
Při podpisu smlouvy obdržíte brožuru Jak na kompostování jednoduše a prakticky.

Velikonoce 2024
Vážení občané,
vatikánská instrukce o procesu svatořečení Církev, Matka svatých k nám hovoří: „Církev 

v průběhu dějin chrání památku svatých a poukazuje na jejich příklad života podle evange-
lia, abychom si uvědomili, že i my jsme povoláni k dosažení nejvyšší míry křesťanství, to 
znamená ke svatosti.“

O Velikonocích si připomínáme, jakou hodnotu má člověk před Bohem. Bůh obětoval 
za nás svého jediného Syna. Jsme stvořeni, abychom se stali Bohu podobnými, to znamená 
svatými. Svatým se člověk stává neustálou snahou o konání dobra a prohlubováním lásky 
k Bohu a k člověku.
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Lidé jsou prohlašováni za svaté, abychom si uvědomili, že žít svatě je možné a krásné. 
Každý jistě známe životopisy některých světců, kteří jsou nám blízcí a jsou nám příkladem.

O letošních Velikonocích při rozjímání nad obětí Ježíše Krista se zamysleme nad tím, 
jak vypadá naše každodenní snaha se Ježíši podobat, tedy jaké je naše úsilí dělat v životě 
co nejvíce dobra.

Přeji a vyprošuji Vám o Velikonocích prožití opravdového a radostného setkání s živým 
Kristem i získání hluboké jistoty: Kristus vstal z mrtvých. Chceme-li být vzkříšeni – usilujme 
o dobro, o svatost.

 
Všechny Vás srdečně zvu na oslavu letošních Velikonoc. 

Bohoslužby:
Květná neděle ............................................  v 11:00 hodin
Zelený čtvrtek v Želetavě ..........................  v 17:30 hodin
Velký pátek v Želetavě ..............................  v 17:30 hodin
Bílá sobota v Želetavě ...............................  v 19:00 hodin
Boží hod velikonoční .................................  v 11:00 hodin
Pondělí velikonoční ...................................  v 11:00 hodin

Srdečně Vás také zvu na poutně-poznávací zájezd do rakouského poutního místa Mariazell, 
který se uskuteční v sobotu 8. června.

Noc kostelů 2024

V letošním roce se opět naše předínská farnost rozhodla přihlásit do celorepublikového 
projektu „Noc kostelů“. Termín této události je stanoven na pátek 07.06.2024. Zveme tedy 
všechny, kterým proměny a dění v našem kostele nejsou lhostejné a rádi do prostor našeho 
kostela sv. Václava zavítají. Začátek bude v 18:00. Můžete se těšit na seznámení s projektem 
opravy střechy kostela, videoprojekci, pěvecké vystoupení dětí ZŠ a MŠ Předín, na zvuk 
varhan, které prošly malou rekonstrukcí, a třeba i něco dalšího. Nechme se překvapit. 

Tomáš Mikula, místní farář

A co zpěváčci ve škole?
Zájem dětí o zpívání je podobný jako předešlé roky. Ve skupince malých zpěváčků je 

nás možná až příliš na to, abychom kromě zpívání také rytmizovali, hráli na jednoduché 
nástroje, tančili nebo hráli hudební hry. Velkých zpěváků v Pavoučcích by zase mohlo být 
o něco více, ale nevadí, máme prostor na čistější intonaci. I zde občas platí, že někdy méně 
je více. Důležité je, že jsou stále děti, které rády zpívají a muzicírují. Učí se poslouchat jeden 
druhého, nekřičet ani nekuňkat, a to je v poslední době ve zpívání velký oříšek. Naše snaže-
ní nám přináší radost nejen při každém zpívání, ale také po vystoupení, když se popereme 
s trémou a pokusíme se zazpívat, jak nejlépe dovedeme. Poté vždy sklidíme pochvalu, za 
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kterou moooc děkujeme. Je totiž 
velkou odměnou za práci, která 
není často tolik vidět. 

V krátkosti ještě zavzpomínám, 
co je za námi a co před námi. Od 
posledního čísla zpravodaje jsme 
s dětmi vystupovali na Mikuláši 
a čertech v KD Předín. Poté jsme 
měli s Pavoučky malé soustředění 
ve škole, abychom se trošku užili 
a zapracovali na pěvecké formě 
před Předvánočním koncertem, 
který se konal 3. adventní neděli 
v předínském kostele sv. Václava. 

Ještě jednou tedy děkujeme za moc hezké reakce a pochvaly. 
Co nás ještě čeká? V naší škole už se stalo tradicí, že chystáme malé vystoupení, kde 

s dětmi vítáme jaro, a nezapo-
mínáme ani na maminky, které 
si malé poděkování od dětí jistě 
zaslouží. Jak to pojmeme letos, 
když přišlo jaro už v únoru, ještě 
uvidíme, každopádně maminky 
si jistě přijdou na své. Termín je 
už také tradiční, letos 13. května 
2024 v 16:00 v naší škole. 

V plánu máme ještě jedno 
vystoupení, které se bude týkat 
Pavoučků, a to na letošním pro-
jektu „Noc kostelů“, do něhož se 
náš kostel po předloňském milém zájmu veřejnosti opět chystá přihlásit. 

Děkujeme tedy, že nám fandíte a svou účastí na našich vystoupeních dáváte najevo, že to 
stojí za to. Ať je nám všem, když ne stále, alespoň občas do zpěvu.

Pavla Vídenská

Taxis sociální rehabilitace
Pomáháme osobám se zdravotním a sociálním znevýhodněním získat a udržet si zaměst-

nání.

Nabízíme:
• podporu při řešení životní situace – bydlení, finance, strava, zdraví 
• podporu při porozumění a vyřízení sociálních dávek, invalidního důchodu, pracovní  
 smlouvy aj. 
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• doprovody a podporu na úřadech, u lékařů, u zaměstnavatelů, v institucích
• podporu při zvládání běžných činností – nakupování a vaření, péče o domácnost, péče 
 o sebe, cestování, hospodaření s penězi 
• podporu při volbě, vyhledání, získání a udržení vhodného pracovního místa, asistence  
 v zaměstnání

Pan Ondřej 
S panem Ondřejem jsme se začali vídat vloni. Oslovila nás sociální pracovnice z chrá-

něného bydlení. Pan Ondřej chtěl pracovat. Začali jsme za ním dojíždět a pracovat na tom, 
aby se našlo vhodné zaměstnání. V okolí jeho bydliště nebyly chráněné dílny, proto jsme 
oslovili firmy na otevřeném trhu práce. Tímto způsobem se podařilo navázat kontakt s jednou 
z nich, kde pan Ondřej začal pracovat. Poskytovala se mu asistence při zaučování a pomoc 
v komunikaci s nadřízenými. Bohužel ani jedné ze stran tato spolupráce nevyhovovala 
a byla po dvou měsících ukončena. Následně se podařilo domluvit spolupráci se vzdáleněj-
ší chráněnou dílnou. Po prohlídce dílny a zkoušce práce pan Ondřej i firma souhlasili se 
započetím práce. Rozjela se tedy nová spolupráce a od ledna 2023 je pan Ondřej spokojeně 
zaměstnaný. Pracovnice mu opět poskytují asistenci, aby novou práci zvládl. Do zaměstnání 
začal dojíždět s naším doprovodem a každým dnem dělá pokroky. Happy End by nebyl možný 
bez výborné spolupráce s chráněným bydlením a také vstřícnému přístupu zaměstnavatele, 
který má zájem dělat věci jinak, protože mu na lidech záleží.

Taxis sociální rehabilitace Blahoslavova 106/1, 674 01 Třebíč 733 741 779, 
taxis@trebic.charita.cz 

Miluše Vybíralová

Novinky od hasičů
JPO Předín

Jednotka předínských hasičů zasahovala v roce 2023 u 24 mimořádných událostí. Z toho 
bylo 5 požárů, zbytek různé technické pomoci. Díky velmi teplému podzimu jsme pomáhali 
celkem 10x s likvidací obtížného hmyzu. 

S přicházejícím jarem se i pro letošní rok hodí připomenout, jak správně postupovat, pokud 
se u vás nějaký problém s hmyzem vyskytne. Když vás ohrožuje včelí roj, doporučujeme 
kontaktovat někoho z místních včelařů a on si roj odchytne. Je škoda, abychom včelky likvi-
dovali! V případě, že se objeví vosy nebo sršni, to už vám rádi pomůžeme. V tomto případě 
nevolejte 112 ani 150, ale kontaktujte přímo velitele JPO Předín (V. Hons tel. 728 650 655), 
popřípadě starostu obce. S nimi se domluvíte na konkrétním postupu. Pokud totiž chcete 
hnízdo efektivně zlikvidovat, je potřeba provádět tyto práce večer, když je hmyz v hnízdě 
a neaktivní.

Jak to bude s jednotkou v roce 2024?
Asi málokterému občanovi obce Předín unikla informace, že během letošního jara započne 

roční kompletní rekonstrukce naší požární zbrojnice. Bylo tedy nutné tuto budovu úplně 



 38

vystěhovat a najít nové umístění pro požární techniku, pokud možno bez omezení činnosti 
jednotky. Z tohoto ohledu nám vyšlo maximálně vstříc vedení ZVOZD Horácko Opatov 
a pro naše potřeby uvolnili jednu z dílen v areálu předínského družstva. Od poloviny března 
má tedy jednotka nové provizorní působiště a její zásahová činnost by neměla být nijak 
omezena. Samozřejmě až průběh roku ukáže, jak velkým je toto provizorium hendikepem.

Sbor dobrovolných hasičů Předín

Činnost sboru je dlouhodobě soustředěna hlavně na pořádání kulturních a sportovních 
akcí a díky finančnímu zisku z těchto aktivit můžeme plně podporovat a vybavovat sportovní 
družstva sboru. Na sportovním poli reprezentují naši obec hlavně mladí hasiči a nutno říct, 
že nám dělají velkou radost!

Co tedy pro letošní rok chystáme?
– 27.01.2024 proběhl tradiční ples s téměř třemi stovkami snad spokojených hostů. Doufáme, 
 že jste se bavili a užili si tento večer. Už teď připravujeme ples 2025 a vězte, že se máte 
 na co těšit!
– 09.03.2024 připravil Jirka Ozorák s mladými hasiči bohatý program na dětském karnevalu  
 MŠ Předín.
– 24.03.2024 společně s Obcí Předín a OSH Třebíč jsme přivítali v našem KD cca 230 čelních 
 představitelů SDH okresu Třebíč a vybrané hosty nejen z vedení Kraje Vysočina, ale i Par- 
 lamentu ČR na jejich každoročním shromáždění, pro které si letos vybrali právě naši obec. 
 Za pomoc s občerstvením a hlavně vynikající přístup děkujeme paní Veronice Mejzlíkové 
 z Občerstvení Nika. 
– 07.04.2024 Mistrovství ČR – Závod hasičské všestrannosti a brannosti 2024 
– 13.04.2024 zábava The FEET
– 16.06.2024 Okresní liga MH v PÚ – sportovní areál u Strhanky
– 19.10.2024 zábava The FEET

Pokud jste dočetli až sem, určitě vám neuniklo datum 07.04.2024. 
Dne 07.10.2023 se naši Mladí hasiči zúčastnili okresního kola Závodu hasičské všestran-

nosti a brannosti. Na tomto okresním kole se družstvo starších „A“ ve složení: Natka a Verča 
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Krejčí, Daňa Suchý, Honza Jeřábek a Klárka Křenová umístilo na krásném druhém místě 
a postoupilo tak na krajské kolo v této disciplíně.

V sobotu 21.10.2023 jsme tedy vyrazili do obce Bobrová v okrese Žďár nad Sázavou 
poměřit síly s nejlepšími družstvy z Vysočiny. A světe div se, mladí Předíňáci bez zaváhá-
ní zvítězili a zajistili si tak z prvního místa postup na MČR, které se koná právě v neděli 
07.04.2024 ve Vlašimi. 

V současné chvíli se tedy intenzivně, s pokorou a velkým respektem připravujeme a pilu-
jeme poslední detaily tak, abychom v konkurenci nejlepších družstev ČR neudělali Předínu 
ostudu. Do Vlašimi si to ale pojedeme taky užít, protože už postup sem je ohromný úspěch, 
držte nám tedy palce, a kdo ví…. ☺

Určitě se ptáte, co to vlastně ten „braňák“ je?
Původně součást hry Plamen se od roku 2023 úpravou a rozšířením pravidel odštěpila 

v samostatnou disciplínu. Nejlépe by se tato soutěž dala přirovnat pro lepší představu třeba 
k biatlonu. Závodníci zdolávají 3 km dlouhou trať lesem se šesti zastávkami na „střelnici“. 
Jednou se dokonce ocitnou na skutečné střelnici se vzduchovkami. Na dalších zastávkách 
soutěžící například vážou uzly, poznávají topografické značky, rostliny a stopy zvířat. Díky 
braňáku jsme se i naučili, jak se dělá záchranářská ulička, co si sbalit do evakuačního zava-
zadla, nebo jak se komunikuje na krizových linkách a kdy kterou volat.

Vlastimil Hons

Ze základní školy
Od posledního článku v obecním zpravodaji, kdy se před námi otevíral nový školní rok, se 

už nyní pomalu blíží jeho závěr. Jsou za námi měsíce plné zážitků, práce, událostí i úspěchů. 
Pojďme se tedy společně podívat na některé z nich.

Začněme velice příjemnou zprávou, jež se nedávno objevila v Třebíčském deníku, který 
provedl srovnání, z jakých základních škol na Třebíčsku zvládají žáci nejlépe přijímací 
zkoušky na střední školy. Zohledněny byly výsledky za období z let 2017 až 2023 a týkaly 
se přijímaček z českého jazyka a matematiky. Naše škola v tomto okresním srovnání dopadla 
skvěle – obsadila druhé místo v českém jazyce a páté místo v matematice. To je výsledek, 
na který můžeme být hrdí. 

Vzdělávání však u nás neprobíhá jen v lavicích. Snažíme se poskytnout dětem co nejširší 
spektrum zážitků a rozvíjet je i skrze kulturu, jako jsou divadelní představení a návštěvy 
kina, a také prostřednictvím naučných exkurzí a výletů, např. nedávné exkurze do Lipnice 
nad Sázavou či Dukovan.

Kromě toho vedeme naše žáky ke sportu a zdravému životnímu stylu. Úspěchu jsme do-
sáhli v přespolním běhu, a to díky Šimonu Pospíšilovi z 9. třídy, jenž obsadil v konkurenci 
ostatních okresních běžců 3. místo. Kolem přelomu roku jsme využili silných mrazů, děti 
nazuly brusle a na zamrzlých vodních plochách v obci jsme uspořádali několik tělocviků na 
ledě. Kromě toho jsme jeli bruslit i do Moravských Budějovic a do Telče. V prosinci jsme 
uskutečnili 1. ročník školního běžkařského závodu, kdy nám obec upravila k běžkování pro-
stor za zemědělským družstvem a ve vlezlém zimním počasí zápolili kluci a holky z druhého 
stupně se svými spolužáky, s počasím a někteří i sami se sebou.
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Nedávno jsme rovněž zorganizovali zájezd na Mistrovství světa v biatlonu do Nového 
Města na Moravě, kam se vypravil plný autobus dětí a rodičů. I přes deštivé počasí to byl 
pro všechny velký zážitek.

I když počasí je už nějakou dobu jarní, v únoru byl pro žáky na programu lyžařský kurz.

Po celý týden jsme dojížděli na 
svah na Čeřínek a vyvrcholením 
kurzu byl jednodenní lyžařský 
zájezd do Čenkovic v Orlických 
horách. Sníh už sice nebyl v nej-
lepší kvalitě, ale všichni odjížděli 
spokojeni a nezraněni.
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V tomto školním roce jsme také obnovili tradici Lampionového průvodu, který se setkal 
s velkým úspěchem. Úvod tohoto setkání obstarali malí zpěváci ze základní školy a poté se 
průvod vydal na cestu obcí. Po návratu na zahradu si mohli návštěvníci opéct párky nebo se 
zahřát teplým čajem či punčem. 

Dobu předvánoční nám ve škole již tradičně zpestřili deváťáci, kteří připravili pro své 
mladší spolužáky čerty a Mikuláše. Pro rodiče jsme uspořádali vánoční tvoření spojené 
s besídkou dětí prvního stupně. Zpívalo se, hrálo i tančilo. Mgr. Pavla Vídenská dále se 
školním pěveckým sborem nacvičila vánoční písně, a tak si v adventním čase mohl zaplněný 
předínský kostel tímto krásným koncertem zpříjemnit předvánoční dobu.  Po celý advent byla 
také možnost navštívit ve školním altánu na zahradě malého Ježíška v jesličkách. Autorkou 
tohoto betlému je MgA. Aneta Schütz, sochařka a také učitelka předínské školy. 

Díky dotaci na digitalizaci z NPO jsme pořídili 14 tabletů, 3D tiskárnu a nejnovější verzi 
Microsoft Office365 pro všechny žáky, což nám umožňuje modernizovat výuku a lépe při-
pravit děti na digitální věk. 
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To byly tedy ve zkratce některé události z uplynulé doby. A co nás ještě čeká do konce 
školního roku? 

Někteří z našich deváťáků se budou připravovat na přijímací zkoušky na střední školy. 
Dne 10. dubna proběhne zápis dětí do 1. třídy. 
Staráme se rovněž o životní prostředí, a tak v dubnu v rámci akce Čistá Vysočina vyčistíme 

okolní strouhy od všeho, co do přírody nepatří. 
Pro třeťáky a čtvrťáky začíná plavecký výcvik. 
Na přednášku o konci války v Předíně a okolí přijede za našimi žáky badatel Zdeněk 

Prukner. 
Dále připravujeme zahraniční zájezd do Itálie, kde navštívíme Pisu, Řím či Vatikán. 

A závěrem roku se mohou žáci těšit na školní výlety. 
Sledujte naše webové stránky a facebookovou stránku školy, kde se dozvíte o všech našich 

akcích a událostech.
Josef Herbrych
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Lezecká stěna
Od 05.03.2024 je školní tělocvična obohacena o nový 

prvek, kterým je umělá lezecká stěna s rozměry cca 6 x 
6 metrů, nachází se zde čtyři lezecké linie pro postupné 
jištění a 12 lezeckých cest různé obtížnosti včetně ná-
ročnější převislé pasáže, lezecká stěna je tudíž vhodná 
pro úplné začátečníky, ale na své si zde přijdou i mírně 
pokročilí lezci. 

Cesta k výstavbě stěny nebyla jednoduchá a bylo na 
ní mnoho překážek. Od první myšlenky stěnu vystavět 
až po namontování posledního lezeckého chytu uplynuly 
dva roky. Nakonec však přece jen zvítězil zdravý rozum 
a především zájem o rozšíření nabídky pohybových aktivit 
pro žáky naší školy, kteří museli více než 5 let dojíždět 
na kroužek lezení na umělou lezeckou stěnu do vzdálené 
Jihlavy. To už je však minulostí a v brzké době začne 

kroužek lezení fungovat v naší tělocvičně na zbrusu nové lezecké stěně. 
Poděkování patří vedení školy, které dalo této akci zelenou, a také obci Štěměchy, která 

na realizaci tohoto projektu přispěla částkou 38 000 Kč. Ta pokryla asi čtvrtinu celkových 
nákladů výstavby lezecké stěny. 

Nyní zbývá už jen navléct sedáky, uvázat lano a vyrazit vzhůru! 
Michal Kovář

Horácké divadlo
23.03.2024 proběhla v Horáckém divadle Jihlava pro děti i dospělé „pronikovka“, při níž 

měli divadelní nadšenci možnost proniknou do míst v zákulisí divadla. Tady na ně čekalo 
pět zastávek, pět cest, pět titulů, pět míst, pět kapitol, které byly zahaleny tajemstvím a které 
bylo potřeba rozluštit.

Na konci nočního putování již všichni účastníci znali jako první všech pět titulů, které se 
odehrají v budoucí 85. divadelní sezoně na Velké scéně HDJ.

Zájemci o předplatné do HDJ se mohou hlásit paní Lence Hekrlové nebo na tel: 737631225.
Lenka Hekrlová

Kroužek biatlonu v Předíně
Kroužek jsem otevřela s dcerami v říjnu 2023. Téhož roku jsme s Terezou absolvovaly 

náročný trenérský kurz, semináře, závěrečné zkoušky, a tím získaly trenérskou licenci. 
Biatlon v Předíně je pod klubem biatlon Třebíč, TJ Spartak Třebíč, DDM Třebíč a spo-

lupracujeme s místní základní školou. Trénink máme v úterý od 15:30 u kulturního domu 
a v pátek od 14:00 nebo 14:30 za školou.
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Něco málo o biatlonu. Mnoho z vás zná biatlon z televize jako zimní sport. Málo známý 
je letní biatlon, který se jezdí na kolečkových lyžích, a biatlon kros, který běháme my. 
Biatlon kros se klasicky běhá. Malorážku nemáme na zádech, ale na stavu na střelnici. Děti 
do patnácti let mají biatlonovou vzduchovku, střílí nově na 15 metrů (dříve 10) a nemají 
střelbu ve stoje. 

Vlasta Dočkalová

Zákaz používání starých kotlů se blíží. 
Neodkládejte výměnu

1. Na jaké kotle se zákon vztahuje?
Zákaz provozu od 1. září 2024 se týká kotlů na tuhá paliva emisní třídy 1 nebo 2 a také 

kotlů, které nemají žádnou třídu stanovenou. To platí i pro kotle, které byly různě podomácku 
vyrobené nebo upravené.

Jde hlavně o kotle na uhlí, případně na dřevo. Pokud si chcete zkontrolovat emisní zařazení 
svého kotle, podívejte se na výrobní štítek. Obvykle ho najdete na zadní straně.

2. Proč jsou kotle vyšší emisní třídy lepší?
Rozlišujeme 5 emisních tříd, které ukazují, jak moc kotel ovlivňuje ovzduší prachovými 

částicemi a dalšími nečistotami. Velkou motivací je tedy zlepšení životního prostředí. Kromě 
toho mají kotle s emisní třídou 1 a 2 nižší účinnost – obvykle pouze kolem 70 procent. To 
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znamená, že využívají jen dvě třetiny energie naloženého paliva, a proto mají i jeho vyšší 
spotřebu. Majitelé tak musí častěji přikládat a víc protopí.

3. Do kdy se musí ukončit provoz starého kotle?
Původní termín pro zákaz neekologických kotlů byl 1. září 2022. I v té době bylo 

zřejmé, že se všechny nevhodné kotle v České republice vyměnit nestihnou. Vzhledem 
k nepříznivé situaci nakonec česká vláda rozhodla, že nejzazší termín pro výměnu o dva 
roky posune. Nový kotel je tedy nezbytné nainstalovat do 1. září 2024. Poté hrozí pokuta 
50 tisíc korun.

4. Proč řešit výměnu kotle bez odkladu?
Ideální doba pro úpravu topné soustavy je jaro a léto, kdy je venku teplo. 

5. Jak vybrat nový kotel?
Při výběru nového kotle vezměte do úvahy hned několik věcí. Moderní kotle nabízejí 

širší možnosti ovládání a jednodušší obsluhu. Jejich velkou výhodou je vysoká účinnost, 
která u některých modelů stoupá až k 93 procentům. To znamená, že nemají téměř žádné 
ztráty energie a šetří spotřebu paliva. Pokud jde o rozměry, je na výběr z mnoha veli-
kostí i prostorového uspořádání, které šetří místo v kotelně. U kotle na dřevo myslete 
také na instalaci akumulační nádrže s vodou, která zaručuje správný chod a zabezpečuje 
hospodárné využívání tepla.

6. Jaký výkon zvolit pro nový kotel? 
Výkon se vyjadřuje v kilowatech a jde o důležitý údaj při výběru nového kotle. Výpočet 

byste měli nechat na odborníkovi, který zohlední tepelně-izolační vlastnosti konkrétní 
stavby. Hodnotí například velikost a stáří domu nebo použité materiály a provedené re-
konstrukce. Díky vysoké účinnosti moderního kotle je možné, že bude stačit nižší výkon, 
než měl původní kotel. Také pokud jste dům v průběhu doby zateplili nebo vyměnili 
okna, může potřebný výkon klesnout. Je zbytečné pořizovat si kotel s vyšším výkonem. 

7. Jaké dotace můžu využít?
Poskytování dotací na výměnu starého kotle pravidelně startuje nebo běží po delší 

dobu. V každém případě můžete kotel emisní třídy 1 a 2 nahradit kotlem na biomasu – 
tedy na dřevo či dřevěné pelety. Uhlí podporované není, stejně jako kotle na plyn. 

Dlouhodobě probíhá Nová zelená úsporám, která zpětně proplatí 50 procent z nákla-
dů. Maximálně jde o 80 tisíc korun, případně 100 000 korun, pokud majitel vybuduje 
i celosezonní zásobník pelet.

Část domácností může využít Kotlíkové dotace, které opakovaně vypisují krajské 
úřady. Nová vlna právě probíhá – kraj spustil příjem žádostí od 01.09.2023 – 31.08.2024. 

8. Jak správně naložit s odmontovaným kotlem?
Abyste splnili podmínky dotace, je potřeba starý kotel správně zlikvidovat. Potvrzení 

o ekologické likvidaci vám vystaví montážní firma, která bude instalovat nový kotel. 
Zdroj: www.opop.cz
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Pyšná princezna ožila na scéně
V sobotu 09.03.2024 se v naší malé vesnič-

ce konal dětský karneval plný zábavy, barev 
a pohádkového kouzla. Tentokrát byla téma-
tem karnevalu pohádka o Pyšné princezně.

Děti z místní školky se na tento den při-
pravovaly týdny dopředu. Trénovaly říkadla, 
která předvedly pod vedením paní učitelky 
Jany Málkové. Bylo radostí sledovat, jak se 
malí účastníci proměňovali v postavy svých 

oblíbených pohádek. Zlomyslní 
čarodějové, stateční hrdinové 
a nádherné princezny se proháněli 
kulturním domem a přinášeli s se-
bou kouzlo dětského světa.

Na hlavní scéně se pak odehrá-
la představení inspirovaná pohád-
kou o Pyšné princezně. Děti se do 
rolí pohádkového příběhu vložily 

se vším nasazením a nadchly nejen své rodiče. Hud-
ba, tance a kouzelné rekvizity vytvořily atmosféru, 
která pohltila snad všechny přítomné a přenesla je 
do světa fantazie a dobrodružství.

Sladká tombola byla radostí pro ty, kteří měli 
štěstí při losování. Podle rčení „Bez práce nejsou 
koláče“ pak byli odměněni všichni pracovití pokla-
dem právě v podobě kouzelných koláčů a jablíček.

Jiří Ozorák

Mobilní aplikace „V obraze“
Mobilní aplikace pro naši obec máme spuštěnou půl roku. Doposud byla stažena na  

130 zařízeních. Je určena pro chytré telefony. Jejím stažením, které je ZDARMA, budete mít 
kompletní přehled o novinkách z webu obce, upozornění na nově vložené zprávy, informace 
o pořádaných akcích, fotografie nebo dokumenty vyvěšené na úřední desce. Nově si přes 
aplikaci můžete zarezervovat na určitý den a čas víceúčelové hřiště u školy nebo zadat do 
rezervace pronájem kulturního domu nebo altánu. Aplikace má vlastní prohlížeč. Pomocí 
rychlých odkazů si sami volíte, který další vybraný obsah z webových stránek se v aplikaci 
zobrazí. 

AKTUÁLNÍ 
INFORMACE 
Z VAŠÍ OBCE 

VŽDY
PO RUCE

Všechny potřebné informace na jednom místě

Aktuální zprávy a novinky   Fotografie z dění v našem okolí

Pozvánky na akce    Další zajímavé a důležité informace

Dokumenty zveřejnené na úřední desce

Jednoduchá a rychlá instalace
Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play,                                                                        

App Store nebo HUAWEI AppGalery

Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“.

Klikněte na Instalovat.

Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).

Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.

Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají do aplikace.

Stáhněte si mobilní aplikaci ještě dnes!

Všechny potřebné informace na jednom místě

Nenechte
si ujít žádnou 

důležitou 
informaci. 

S mobilní aplikací V OBRAZE budete
vždy kvalitně informováni o novinkách,
které se vás týkají a o které se zajímáte.
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Čtenářské okénko
V loňském roce jsme zakoupili 106 knih různých žánrů. V knihovně v současné době máme 

přes 3 600 knih. Z toho je 3 200 knih krásná literatura. Za loňský rok se půjčilo 2 180 knih 
a celkem přišlo 300 čtenářů. Od března máme pro vás zapůjčeno 100 nových knih z výměn-
ného fondu z Třebíče. Také jsme zakoupili nové knihy, které po zabalení budou k vypůjčení.

V knihovně máme také na ukázku výrobky z knih. Jsou to skládané knihy do různých tvarů 
a obrázků. Můžete se na naše výrobky přijít podívat, a když se vám budou líbit, můžete také 
vyzkoušet svoji zručnost. Na výrobky vám můžeme dát vyřazené knihy z fondu.

Touto cestou bych také ráda upozornila čtenáře, kteří mají vypůjčené knihy z výměnného 
fondu z Třebíče, aby knihy co nejdříve vrátili.

Dana Brychtová, knihovnice



I VY SE MŮŽETE PODÍLET NA TVORBĚ A OBSAHU 
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